interiorumq; sensuū actiōe. Delectatiō etern̄ orit̄ ex vnione potētis cognoscitiuæ, aut appetitiuæ cū obiecto sibi cōueniētē, ip̄ saq; delectatiō est q̄si quædā q̄tatiō, tranq̄latiō, ac distinctiō potētis in suo obiecto sibi cōueniētī. Anna igit̄ ex cōtemplatiōe dilectiōe; Dei, & ex speculatiōe beneficiorū ac operū eius, toto corde (hoc est, intellectu ac voluntate) exhilarata: Exultauit, inquit, cor meū in dño, i. intellectu seu ratio & voluntas animæ mæ in Deo sunt gloriata, & gloriatio illa intellectualis, solet gaudiū appellari: & p̄p̄riè exultatiō, quæ extra se saltatiō, nuncupat̄, qm̄ ex plenitudine sua redundat in inferiores animæ vires, atq; per signa relucet in corpore, præsertim in visu & vultu, imò aliqñ resulat̄ inrantū, q̄ facit hominē tripudiare, saltare ac plaudere, quæadmodū David ante arcū viribus totis saltauit, & claudus ex vtero matris, à principe Apostolorū curatus, ambulauit exiliēs, ac dñm laudās. Nempe vt ait philosophus, Quæadmodū sphaera superior suo impetu rapit & post se trahit sphaeras inferiores, quas quotidie circūuoluit ab oriente in occidentē, illis ecōtrariō motu proprio ab occidēte in orientē tendētibus: sic superior pars animæ, p̄sertim volūtas, inferiores vires, appetitumq; sensitiuū sua in eas redundantia post se trahit ac rapit: quod in sublimiter cōtemplantibus clarissimè demonstrat̄, quorum corpus & corporeę vires ex vehemētī occupatione intellectualium virium, circa diuina obiecta sopiunt̄, & à suis actibus suspendunt̄. [& exaltatū est cornu meū in Deo meo.] Cū dicat Psal. 74. Dixi iniquis, nolite iniquè agere: & delinquentibus, nolite exaltare cornu: Et Amos 6. dicat: Vae qui dicitis: Nunq̄ non in fortitudine nostra assumpsimus nobis cornua? Quid est quod sancta hæc scemina protestat̄, exaltatum est cornu meum? Sed aduertendum, quòd cornu in scripturis multipliciter sumit̄: Vno modo pro regia potestatis, sicut Dani. 7. & Apocalyp. 5. frequenter, vt cū apud danielē legit̄: Cōsiderabam cornua, & ecce cornu aliud paruulum ortum est de medio eorum, & tria de cornibus primis euulsa sunt. Secūdò accipit̄ cornu pro euidenti manifestatione, iuxta illud Luc. 1. Erexit cornu salutis nobis. Tertiò, pro fortitudine corporali seu spiritali, vt cūm Deuteronomij 33. in benedictione Ioseph asserit̄: Cornua eius, cornua rhinocerotis, in ipsis ventilabit gentes. Quartò, pro inordinata & p̄sumptuosa erectione superbius, & hoc vocat̄ cornu superbię. Sicq; frequentius in scripturis & in communi modo loquendi accipitur. Quintò, pro forti & virtuosa tendētia in aliquod magnum, quod vocat̄ cornu magnanimitatis. Hinc aliqui rectē dicunt, q̄ cornu in scripturis sumit̄ pro motu seu conatu mentis se extendētis in aliqd̄ arduum: quod si fiat secūdum rationis dictamen & diuinę legis doctrinam, vocat̄ cornu virtutis: Sin autē, vocat̄ cornu elatiōis. Itaq; Anna ait: Exaltatū est cornu meū in deo meo. i.

2. Reg. 6. Acto. 3.

mo.

¶ Expo-

motus & actus spei meæ, per Dei auxilium, cōsequutus est optatum effectum: quā quod orando obtinere speravi, obtinui. Rursus: Exaltatū est cornu meū in Deo, i. fortitudo mihi gratiosē concessa, preualuit. [Dilatatū est os meū super inimicos meos, i. aduersarios meos iustē irrisi, putā Phenennā & liberos eius, q̄ me oderunt & affixerunt, quāuis ego diligerē eos. Inuisibiles quoq; animæ meæ hostes, q̄ me ad pusillanimitatē & immoderatā tristitiā trahere nitebant, derisi & uicti. Vel dilatatū est os meū, i. late apertū ad laudādum & glorificādum dñm Deū super inimicos meos, i. de iusta eorū deiectione. Vel super eos, i. plūs q̄ os eorū, i. ga lætata sum in saluati tuo, i. in salubri tuo auxilio, vel in teipso omnīū summo saluati, de quo beatissima cecinit uirgo Lucæ 1. Exultauit spūs me⁹ in Deo saluati meo. Vel in saluati tuo, i. in expectatiōe & fide saluatoris futuri, s. regis Messīæ, de quo Iacob Gen. 49. Salutare tuū, inq̄, expectabo dñe. Et Simeon iustus Luc. 2. Viderunt, ait, oculi mei salutare tuū. Deniq; merito huius fidei atq; lætitiæ spūalis preualuit Anna, & ex ipsa lætitiā dilatauit modo pfato os suū. Ex his cōsolationibus & donis sibi cōcessis Anna se eleuat ad contēplandū & laudādum Deū in semetipso. Non est sanctus ut est dñs: Iqm̄ ipse solus essentialiter & independēter sanctus est, & sanctitas infinita, cuius essentia est puritas foris interminata. De quo legit in prima Ioānis epistola. Deus lux est, & tenebræ nō sunt in eo vllæ. Ceteri, sancti sunt per participationē & gratiā ac certā mensurā: neq; em̄ est alius extra te, i. p̄ter te nō est alius uerus Deus, aut tibi æqualiter sanctus. Hinc Esa. 43. dñs cōtestatur: Ante me nō est formatus Deus, & post me nō erit. Et iterū: Nunq̄ est deus absq; me? (& non est fortis sicut Deus noster, i. uidelicet Deus Israel q̄ solus est uerus atq; op̄otēs Deus, cuius fortitudo est independēs, imparticipata, & penitus infinita, quæ nō potest in tot & tanta, qn̄ possit in infinitiēs plura atq; maiora, cui omnia non solum sunt possibilia, sed & facilia, im̄ d̄ facillima & æquē facilia. ¶ Consequēter inuehit cōtra p̄sumptos & arrogantes. Ad literam quoq; loquitur contra Phenennam & sobolē eius, quæ contra Annam intumuerunt. [Nolite multiplicare loqui sublimitia] i. uerba iactantiæ & p̄sumptionis, [gloriantes] inaniter, non in dño, sed in uobis, q̄ si à uobis aliqd̄ habeatis, nisi deficere & p̄ccare. Ideo ait p̄pheta Psal. 11. n̄ perdat dñs uerba labia dolosa & linguā magniloquā. [Recedant uetera de ore uestro, i. à uerbis iniquis ac solitis, pungitiuis, derisorijs cōtra me sæpē prolatis, cessate, quia Deus scientiarum dñs est. i. ipse in seipso sapientissimus est, & dator ac dñs omnis sciētīe: ideo omnia ei constat, & superbo rum uerba uerosa detestat ac punit. [& ipsi p̄parantur cogitationes:] hoc est, ei ostenduntur ac innotescunt ad iudicandum. Quasi dicat: Non solum uerborum, sed cogitationum quoque inspektor & iudex est dñs. [Arcus fortium superatus est, i. armatura & impugnatio p̄sumentium de proprijs uiribus, succubuerunt, sicut & iacula Phenennæ & prolis eius amplius mihi inferri non poterunt. [& infirmi] i. propriam fragilitatem & infirmitatem seu defectuositatē humiliter recognoscentes, [accincti sunt robore, i. gratia ac uirtutibus desuper confortati, iuxta quod Esa. 40. scriptum est: Qui dat lasso uirtutem, & robur his q̄ non sunt, multiplicat. [Repleti prius, pro panibus se locauerunt:] hoc est, q̄ aliquando erant abundantes ac diuites, ob suam ingratiudinē atq; superbiam, ad tantam sunt deuoluti in opiam, quod pro necessarijs uitæ se locauerunt & seruerunt. [& famelici saturati sunt:] id est, qui pauperes erant, sua humilitate meruerunt ditari, sufficienterque refici. In quibus uerbis Anna tangit Phenennam & pueros eius, à sua p̄sumptione deiectos, & pristina fecunditate ac uertate priuatos. [Donec sterilis peperit plurimos:] hoc est, ipsa hæc Anna quæ diu fuerat infæcunda, procreauit sobolem copiosam, uidelicet tres filios & filias duas, ut infra habetur: [& quæ multos habebat filios,] putā Phenennam, [infirmata est:] quia nascentibus filijs filiabusq; Annæ, filij Phenennæ moriebantur, ut fertur. Circa hoc in Scholastica narratur historia: Quod in Cantico legitur, Donec sterilis peperit plurimos &c. Hebræus pro plurimos, habet septem: & pro, infirmata est, habet, sec̄ta est, id est, separata: & tradit quodd̄ singulis filijs Annæ nascentibus, singuli Phenennæ filij moriebantur: & quinque filijs Annæ, duos filios Samuelis connumerat, ut sint septem. Hæc ibi. In quibus uerbis per quinque filios Annæ, intelliguntur tres filij eius, & filia dicitur: quod filius notat prolem, non sexum, vel indifferenter seu indistinctē sexum utrunque, sicut cum dicimus: Pater & filius sunt correlatiua. His addit Lyra: Quidam Hebræi dicunt, quod quando Anna peperit puerum unum, Phenenna sepeliebat duos de pueris suis. Ideo nato quarto puero Annæ, octo filij Phenennæ erant mortui: ideo Anna propinquate ad patrum quintum, timens Phenenna de morte duorū filiorū suorū superstitum, humiliter Annam rogauit, ut oraret pro uita & cōseruatiōe filiorū suorū superstitum: quod Anna fecit, ideo duo filij illi Phenennæ, decæterō reputati sunt filij Annæ, qm̄ eius precibus sunt cōseruati in uita, sicq; dicitur septem peperisse. Et isti Hebræi dicunt Phenennam decem filios habuisse. His adijcit Lyra: Iste expositio non habetur de textu, sed ab Hebræis ponunt ad uerificādū hoc dictū, Peperit septē. Ideo ueris uidetur dicendū, quod translatio nostra est melior, dicēs: Peperit plurimos. Nam dictio Hebraica, putā Scibeah,

Esa. 44.
Luc. 1.
Hier. 32.
1. Cor. 4.
Prouer. 6.
Pe. Co. hif. lia. reg. c. 3.

Scibeah, hic posita, æquoca est ad significādum septē, quam significationē sequuntur hic Hebræi moderni: & ad designādū satiētatē, & hanc significationem sequutus est noster translator, & forsitan tunc Hebræi hanc sequebantur. Secundum hoc ergo Anna peperit satiētatē, hoc est, habuit pueros ad sufficiētiam, quod expressit Hieronymus, dicēdo, plurimos. Et hoc conuenientiū sicut dicere, quā si dixisset, satiētatē uel satis, secundum quod idem dicit Hieronymus in epistola ad Hieronymum Pammachium, de optimo gñe interpretādū, q̄ melior interpretatio nō semper trāsferit uerbū ex uerbo, sed interdū sensum ex sensu. Verū cōtra hæc scribit R. Paulus, dicēdo, q̄ dictio ista Scibeah, in Hebræo nō est proprie æquoca, prout hic ponit. Solutū em̄ significat septē in propria significatione, licet saturitatē designet secundū etymologiā, sed translatio nostra quæ dicit plurimos, obtinet ueritatē ex alia ratione. Nam in Hebræo septē qñq; significat plurimos, ut intelligat numerus determinatus p̄ indeterminato, ut Esa. 4. Apphēdent septē mulieres uirū unū. Sicq; trāsator noster hic trās tulit nō sensum ex sensu, sed etiā uerbū d̄ uerbo. Hæc Paulus, cuius uerba longum est discutere, tñ quod Lyra ait, ueris reor, p̄sertim cum multa æquoca sint, quibus proprie nō significēt nisi unū, hoc dempto, q̄ dicit modernos Hebræos hic dicere septē, quasi antiqui Hebræi ita dixerint, quod tñ dicit opinatiue magis q̄ assertiue. Sciēdum ergo q̄ etiā antiqui Hebræi ita dixerunt. Sigdm̄ Septuaginta sic trāsulerunt: Sterilis peperit septē, & factosa in filijs infirmata est. Textus quoq; quo uisit Origenes, sic cōtinet: Quo ad uisq; sterilis peperit plurimos. Præactas autē Hebræorū narrationes seu expositiōes, Origenes reputat fabulas. Hoc tñ facit, ad innuēdum quodd̄ ueris uisus iste ad literā exponi nō queat de Anna, quæ non peperit septem, sed quinq; [Dominus mortificat & uiuificat.] Hoc ad literā uidet Anna dixisse, q̄ filios Phenennæ uidit in spū occidendos à dño, filijs suis in uitam progredientibus: sicq; [deducit ad inferos] Jani mas defunctorum, sumēdo infernum siue pro loco damnatorum, siue pro limbo puerorum, siue pro limbo patrum, siue pro purgatorio. [& reducit] mortuos suscitando, uel eos q̄ lætaliter infirmant, curando. Tales em̄ erāt quasi in uia ad inferos. [Dñs pauperē facit & ditat.] Quosdam em̄ iusto iudicio priuat terrenis diuitijs, quosdam spūalibus opibus, quos ad uirtutum fastigium ruere finit, alios cōtrario modo ditat. [humiliat] superbos, [& subleuat] humiles. Literaliter quoque insinuat Phenennam sobole diuītē, esse depauperatam per filiorum interitum, & sibi oppositum contigisse. [Suscitatio de puluere egenum, & de stercore eleuat pauperem, ut fideat cū principibus, & solum gloria teneat.] q̄ frequenter pauperes atq; ignobiles promouet ad principatum & regimen aliorum, quemadmodum Moyses oues pascentem toti Israelitico p̄tulit populo. Hinc Eccl̄ 10. scriptum est: Sedes ducū superborū destruxit Deus, & sedere fecit mites eis. Hæc in seipso Nabuchodonosor expertus, fatetur: Post finem dierum altissimo benedixi, q̄ po testas eius potestas sempiterna, & omnes habitatores terræ apud ipsum in nihilum reputantur. Iuxta uoluntatem suam facit, tam in uirtutibus cæli, quā in habitatoribus terræ, & gradientes in superbia, potens est humiliare. Hinc rursus se in somno audisse fatetur: In sententia uigilino decretum est, & sermo sanctorum est, donec cognoscant uiuētēs, qm̄ dominatur excelsus in regno hominum, & cuiuscunq; uoluerit dabit illud, & humilimum hominum constituet super eo. ¶ Deniq; sic deus Ioseph de squalore ergastuli p̄fecit ægypto, & tres pueros ex camino ignis fecit principes in prouincia Babylonis. Hinc subditur: [Domini enim sunt cardines terræ:] Cardines terræ, dicuntur eius extremitates, q̄ sunt Dei, sicut & totum terræ elementum, potestate & iure creationis, conseruationis, ac gubernationis. [& posuit super eos orbem:] Hoc ait, quoniam terra est quasi fundamentum & infimum elementorum, & secundum apparentiam uidetur cælum seu orbis super extrema terræ locatus, iuxta æstimationem illorum qui putabant cælum esse uelut cameram ac semicirculum, iuxta quem modum Esaia 40. legitur: Qui expandit cælum sicut tabernaculum ad inhabitandum. Vbi Septuaginta transtulerunt, uelut cameram. Uel sensus est, Posuit super eos orbem, hoc est, polum fecit cardinibus terræ eminentiorem. [Pedes sanctorum suorum seruabit,] hoc est, affectus & processus eorum manu tenebit ac dirigit, iuxta illud Lucæ 1. Ad dirigendos pedes nostros in uiam pacis. [& impij in tenebris conuiescent,] hoc est, suo tempore confusi silebunt, nec euidenti ueritati contradicere poterunt, p̄sertim in die iudicij, sicq; obmutescēt in tenebris culpæ ac infernalis miseræ, quāuis in inferis eiulabunt. [quia non in fortitudine sua roborabitur uir,] id est, proprijs uiribus nemo poterit Deo resistere, immo nec boni quid agere, aut uirtuosus censerī. [Dominum formidabunt aduersarij eius:] Deus enim omnipotens ad libitum suum perterret, deijcit & condemnat omnem impiorum cateruam, p̄sumptionem, animositatem, audaciam. Est istud generaliter potissimē fiet in die iudicij, sicut Esa. 41. p̄dixit: Ad eū ueniēt, & confundētur oēs q̄ repugnat ei. [& super ipsos in cælis tonabit,] quod & instante extremo iudicio fiet ineffabiliter ac riuus, quā super Aegyptios olim intonuit, quod fiet in cælo æreo. Tonabit quoq; super eos, sententiam horribiliter proferēdo. Hinc scriptū est: Tonabit Deus uoce magnitudinis suæ, post eū rugiet sonitus.

R. Paulus.
Origenes.
Exod. 23. 6.
Dani. 4.
Ibidem.
Gene. 47.
Dani. 3.
Exod. 7. 8. 9.
10. 11.
1ob. 37.
Tona-

Tonabit voce sua mirabiliter, q̄ fecit magna & inscrutabilia. [Dñs iudicabit fines terræ.] hoc est, omne genus humanum, quod sit particulariter in mortibus singulorum, & vniuersaliter fiet in die nouissimo. Ideo ait, propheta Psal. 9. Parauit in iudicio throno suo, & ipse iudicabit orbem terræ in ætate, iudicabit populos in iustitia. [Et dabit imperiū regi suo, & sublimabit cornu Christi sui.] Tempore Annæ nōdum p̄fuit aliq̄ rex Israel. Ideo istud de Christo verissimè explanatur, cui pater dedit omne iudicium, hoc est, iudiciariam potestatem, & executionē particularis ac generalis iudicij, iuxta illud Ioan. 5. dedit ei potestatem & iudicium facere, q̄a filius hominis est. Item q̄; Pater omne iudicium dedit filio. Hanc etenim iudicij executionē Christus sua humilitate, dijudicatione & passione promeruit. Exinanit nemp̄ seipsum, factus obediēs vsq̄; ad mortē, propter quod & Deus exaltauit illum. ¶ Porro cornu Christi, i. potestatem & magnificentiam Christi filij sui, Deus pater multipliciter exaltauit ab exordio mundi, per mysteria & figuras, atq̄; oracula, ac vaticinia prophetarum ac patriarcharū, per quos primò in lege naturæ, deinde in lege scripta aduentum, excellentiam & efficiētiam regis Messia prædixit. Deinde in statu tēporis plenitudine, in ipsa salutifera & incōprehensibili verbi æterni incarnatione, Deus Trinitas contulit Christo secundū naturam assumptā, auctoritatē, potestatem atq̄; dominium, non solum super totum genus humanū, sed & super omnē naturam creatā, vniuersamq̄; creaturā. Sicq̄; in ipsa incarnatione exaltauit cornu Christi sui secundū rei veritatē, non tamē secundū manifestationē & executionē. Hinc Christus ante suam passionem dixit: Pater diligit filium, & omnia dedit in manu eius. Statim verò in ipsa Christi ex virgine natiuitate, cepit Deus pater cornu Christi exaltare per manifestationē, per mirabilia, quæ in eius natiuitate ad ipsius declarationē fiebant: q̄a tunc stella apparuit Magis, Angelus quoq̄; pastoribus, q̄bus & Christi ortum ac magnificentiam patefecit. Multitudo etiam cælestis exercitus eadē cecinit hora, Templum æternitatis collapsum est, Olei fons erupit. Deinde Christus inter homines cōuersando ac prædicādo, per verba atq̄; miracula sua cepit excellentiam declarare & exequi: non tamē plenariē, quia adhuc fuit passibilis, & paulo post crucifixus. Post resurrectionem verò & ascensionē, missio desuper Spūs sancto, exorsus est eam sublimis exequi & monstrare per sanctos Apostolos, primitus in Iudæa, deinceps vbiq̄; terrarum: quod & interim per diuersos sanctos est profecutus. Porro in generali & extremo iudicio omnes aduersarij Christi, plenissimè subijciētur eidem. Hæc de literali huius cantici expositione sint dicta.

¶ Præterea, sicut hic refert Lyra, qd̄ magnus apud Hebræos, videlicet Ioathan filius Oziel, in trāslatione sua Chaldaica aliter canticū istud exponit ad literam: quam expositionē Lyra satis prolixè profecit, sed eam breuius quo potero tangam. Itaq̄; ait Ioathan ille, q̄ propter mirabilia quæ Anna præuidit in spū à filio suo Samuele fienda, quæ infra habentur in textu, dixit: Exultauit cor meum in dño. & q̄a præuidit q̄ Heman cum filijs suis natus ex Samuele, futurus erat cantor in templo, adiecit, Exaltatum est cornu meum, i. gloria mea in Deo meo. Insup̄ quia præuidit Philistæos propter arcam Dei plagados & compellēdos ad remittēdum hanc, addidit: Dilatum est os meū super inimicos meos, & q̄a præuidit regē Assyriorum Sennacherib cum suis deiciendū, propter blasphemias suas in Deum, ait: Non est sanctus vt est dñs & c. Præuidit quoq̄; qualiter Chaldæi erant regnum Iuda & tēplum vastaturi, atq̄; ob hoc à Persis & Medis vastandi: ideo est locuta: Nolite multiplicare loqui sublimia, s. vos Chaldæi. Qd̄, q̄a & vos in breui estis perdēdi. Præcognouit etiam qualiter tēpore Antiochi erāt Græci Iudæos oppressuri, & per Machabæos vincēdi, propter quod addit, Arcus fortium, putā Græcorū, superatus est, & infirmi, s. Machabæi cū suis, q̄ primò fugerunt, accinēti sunt robore. Præuidit itē qualiter Iudæi erāt sub Assuero rege per Aman affligēdi, atq̄; per Hester ac Mardocheum eruedi, idcirco apposuit: Repleti prius, s. Aman & sui primò ditissimi, pro panibus se locauerūt: q̄a per Hester sunt penitēs suppeditati: & famelici saturati sunt, q̄a tūc filij Israel liberati, fuerūt ditati & copiose refecti. Ad istā quoq̄; expositionē sequētia applicat: de q̄ expositione pertrāseo, qm̄ falso innitit fundamentō, videlicet Messia nōdum venisse. Est itē factis incertum, an Anna præcognouerit omnia ista: quæ si præcognouisset, probabile reor, q̄ de eis clariūs ac latius prophetaffer.

Ioan. 3.
Luc. 2.
Mat. 2.
Luc. 2.
Ibidem.
Luc. 2.
Mat. 27.
A. So. 2. 3.
Acto. 4.

Ioathan filii Oziel Iudæorum doctor.

1. Para. 2.

1. Reg. 5. 6.
4. Reg. 19.
Esa. 37.
4. Re. 17.
25.

1. Mac. 1. 2.

Hest. 3. 5.
Hest. 6. 7. 8.

1. Pet. 2.

Art. 4.
Per Annam, quæ interpretatur gratia, designatur Ecclesia & quæcunq̄; fidelis persona. Itaq̄; Christi ecclesia, videns omnē plenitudinē gratiæ sibi à Deo collatam, & quicq̄; diuinorum charismatum olim fuit in synagoga, in se præclarissimè esse trāslatū, cū gratiarū actione fatetur: [Exultauit cor meum in dño.] & q̄a regia potestas sacerdotiumq̄; legale Iudæis ablata sunt, & Ecclesiæ sublimiori modo concessa, subiungit: Et exaltatū est cornu meum, videlicet regnum & sacerdotium, in Deo meo. Vndē sacratissimus princeps Apostolici agminis scribit fidelibus, Vos gen̄ electum, regale sacerdotiū, gēs sancta, populus acquisitionis. [Dilatatū est os meū super inimicos meos.] I. Iudæos fidei aduersarios iuste irideo, potēter deuici rōne, miraculis & allegationibus scripturarū veteris test̄ amēti multipliciter cōsutaui, similiter hæreticos vtriusq̄; test̄a-

menti scripturis contriui, tyrannos quoq̄; & persecutores diuino auxilio superauit: & hoc, q̄a laeta sum, d̄ dñe p̄ æterne, in salutari tuo, i. in fide & gr̄a Christi, per quē tot bona sum cōsecuta, q̄ mihi pmisit: Dabo, inq̄; vobis os & sapiētiam, cui non poterunt resistere & contradicere omnes aduersarij vestri. Ideo d̄ Iudæi cæteri, increduli, [Nolite multiplicare.] i. verba p̄sumptuosa & vana, contra ecclesiā gloriantes, insipienter, sed [recedant vetera de ore vestro.] i. pristina infidelitatis verba relinquite, literalē occidentē legis ac prophetarū sensum abijcite, doctrinam & expositionē infidelium magistrorū vestrorū calcate. Ega Deus sciētiarum dñs est, qui per Spūs sanctum sanctos Apostolos plenissimè ac verissimè docuit intelligētiam legis ac prophetarū, quæ admodū ante passionē suam Christus eis promisit, dicēdo: Cū venerit ille Spūs veritatis, docebit vos omnē veritatē. [Arcus fortium superatus est.] i. omnis armatura seu argumētatio Iudæorum & philosophorū, cæterorumq̄; perfidorū, q̄ olim videbant potētes, & ecclesiā diuersimodē inuasē runt, soluta & victa est. [Et infirmi accinēti sunt robore.] i. Apostoli & primi discipuli Christi, induti sunt omni virtute ex alto, & per eos gentiles, olim omni spūali fortitudine gratiæ destituti, effecti sunt virtuosī ac victoriosi, quæ admodū Paulus apostolus ad Ephe. 6. scripsit eis dem: Cōfortamini in dño, & in potētia virtutis eius, accipite armaturā Dei. [Repleti prius.] putā Iudæi, q̄ olim multiplici opulētia sapiētīe ac virtutū, ac spūalibus ferculis abundabāt. [Pro panibus se se locauerunt:] quia priuati sunt omnibus bonis illis, & qdam ex eis conuersi, à Christianis doctrinā veræ salutis medicauerunt. [donec sterilis peperit plurimos.] i. cōuersa gētilitas olim in secunda, innumerabiles renerauit ex aqua & Spūs sancto, atq̄; per euangelicæ legis prædicationē parturijt, sicut ait Apostolus 1. Cor. 4. In Christo Iesu per euangeliū ego vos genui. [Et quæ multos habebat filios,] s. synagoga, in qua frequēter fuerunt multi electi, [infirmata est:] q̄a iam dudū om̄ succubuit, & in extremā hanc captiuitatē redacta est. [Dñs mortificat.] per Titum & Vespasianū corporaliter trucidauit Iudæos incredulos, quos & per inuisibiles hostes excēcari & indurari iuste pmisit. [Et viuificat.] per gratiā in p̄senti, & per gloriā in futuro vasa misericordiæ suæ, electos ex gētilibus. [Dñs pauperē facit.] synagogā, [et ditat.] ecclesiā: [humiliat.] Iudæos incredulos, [et subleuat.] Christianos fideles. [Suscitāt de puluere egenū, & de stercore eleuat pauperē, vt sedeat cum principibus, & solū gloriæ teneat.] Multos em̄ gētilis vitij obtenebratos, & fordidibus carnalitatū inuolutos, ad tantā diuinorū charismatū exuberantiā, erexit atq̄; prouexit, q̄ inter Apostolicos viros dignē se cōnumerati, & aliorū plati effecti, sessuriq̄; sunt inter eos, q̄ Saluator sp̄opondit: Vos q̄ secuti estis me, sedebitis super thronos, iudicātes duodecim tribus Israel. Ad istā expositionē sequētia queunt faciliter applicari. ¶ Præterea exponi potest hoc canticū in persona cuiuslibet Christiani deuoti, p̄sertim religiosi. Vnusq̄; ergo fidelis dicere potest: [Exultauit cor meū in dño.] i. cōsiderādo seu contēplando infinitā bonitatē, omnipotētiā & sapiētiam Dei, vniuersamq̄; perfectionē, excellentiam & beatitudinē eius, gauisus sum vehemēter, & toto corde cōgratulus sum tam incircūscriptibili perfectioni & gloriæ creatoris, præsertim contēplando super beatissimē Trinitatis, Patris & Filij & Spūs sancti, cōmunicationē & emanationē adintrā: mutuā quoq̄; trium superuenerabiliū personarū contēplationē, dilectionem, complacētiam, fruitionē, consuetudinēq̄; super felicissimā & æternam. Exultauit demū cor meum in dño, intuēdo beneficia eius generalia ac specialia, naturalia & supernaturalia, corporalia ac spiritalia, præsertim, quæ, quanta & qualia ynigenitus patris æterni, p̄ nostra salute assumpsit, fecit ac pertulit: cōsiderādo etiā diuina pmissa, & qualiter super optimus & supersapiētissimus & super munificētissimus Deus Trinitas seipsum & sujsus clarā, immediatam, facialem, deliciosissimā visionē, æternā ac beatificā fruitionē, inæstimabiliter prorsus dulcissimā, nobis præparauit in p̄mijū. His igiŕ modis exultemus in dño, imò & in omni actu virtuosō ad Deo honorē exhibito gloriemur, iuxta illud Psal. 99. Seruite dño in lætitia. Et rursus Phil. 4. Gaudete in dño semper, nec solum in actibus bonis, sed itē in perfectiōibus, aduersitatibus, correptionibus & tētationibus, sicut ait apostolus Iacobus: Omne gaudium exultimate fratres cū in tentationes varias incideritis. Et Saluator: Gaudete, inq̄; in illa hora, & exultate, qm̄ merces vestra copiosa est in cælis. Qui autē lætā cū malefecerit, aut q̄a laudat & honorat ab alijs, aut qm̄ temporaliter prosperat, aut q̄a videt alios inter se discordare, contēdere aut turbari, non iam in dño, sed potius in diabolo gloriat, & vanus & excors est. [Et exaltatū est cornu meū in Deo meo.] i. virtus seu fortitudo antiæ meæ in adiutorio altissimi, hostibus meæ salutis restitit, atq̄; pualuit ac profecit. Hoc dicat ad gloriā omnipotētis, q̄ in quacunq̄; tentatione cernit se triūphasse, aut profecisse in bonis, & gratus sit Deo, ne quāq̄ extollens seipsum, & semper sit cautus & timoratus, ne cadat. Absint semper à nobis diabolica cornua crudelitatis, animositas, ambitio. Circa hoc loquitur Origenes: Sunt cornua quædā iustorum, quibus vniū bona agēdo, aut rectē loquēdo, sicut cū dicunt ad dominum: In te inimicos nostros ventilabimus cornu. Vndē & alibi dicitur: Exaltabuntur cornua iusti. Oportet ergo nos habere cornua ista, quæ iustus de crucis

Luc. 27.

2. Cor. 12.

Ioan. 16.

Ioan. 3.

Roma. 9.

Matt. 19.

Iaco. 1.

Matt. 5.

Luc. 6.

Pro. 2.

Phil. 33.

Origenes.

Psal. 43.

Psal. 74.

Christi apicibus cōferunt, vt in his destruantur & eiciantur aduersarias potestates de anima no-
 straq; expulsis, plantet in nobis vinea, q̄ facta est dilectio in cornu in loco vberi. [Dilatātū est
 os meū super inimicos meos.] Hoc dicat ad Dei honorē, q̄ recordatiōe & allegatiōe scripturę ad-
 uersarios veritatis, p̄sertim inuisibiles & amulos superauit, q̄ hostiū boni cōmunis efficaciter fue-
 rit relictus. [Quia lætata sum.] d̄ dñe, ego creatura tua, [in salutari tuo,] de quo cecinit Esa. 52.
 Viderunt oēs fines terrę salutare Dei nostri. In quo q̄ synecrēter delectat, exaudiri ac triūphare
 Ecci 35. merei, sicut ait scriptura: Qui orat dñm in oblectatiōe, exaudiet. Et rursus: Delectare in dño, &
 Psal. 136. dabit tibi petitiōes cordis tui. [Nō est sanctus vt est dñs. Ideo oportet eī in sanctitate & iustitia iu-
 Luc. 1. giter deseruire. Maledictus q; est q̄ op̄ ei' efficit negligētē. [Neq; em̄ est alius extra te.] Nā pater
 Hier. 48. in filio, & filius in patre, pater quoq; ac filius in Spū sancto, & Spūs sanctus in patre ac filio. Nam
 Ioan. 14. singulę personę, in singulis verē & imperscrutabiliter ac circūcessibiliter sunt. [Et nō est for-
 tis sicut Deus noster,] q̄ solus potest humanę ac fragili creaturę tm̄ conferre grā robur, vt spi-
 ritibus illis callidissimis atq; nequissimis, & concupiscentiis, ppriis ac vitijs vniuersis p̄ualeat, &
 in Deo sit stabilita, imō & si pro fidei cōseruatione exegerit ratio, etiam miracula operet, sicut
 Ioan. 14. p̄dixit Saluator: Qui credit in me, opera quę ego facio, & ipse faciet. [Nolite multiplicare lo-
 qui sublimia, gloriātes.] Hoc p̄sumptuosus, superbis, vaniloquis, ex charitate est opponēdum, vt
 cessent à verbis iactantiz, nec laudet neq; extollant seipso, cū & Apostolus ad Roma. 1. dicat: No-
 li altum sapere, sed time. Salomon quoq; Prouer. 27. Laudet te Apollus, & nō os tuū: extraneus,
 & nō labia tua. Deniq; vnusq; dicat viribus animę suę, intellectu videlicet, cogitatiue & ima-
 ginatiue: Nolite multiplicare loqui sublimia gloriātes, i. ab omni cogitatiōe superba, ab adiu-
 uentiōibus vanis, ab apprehēsiōibus phāsticis, à magnificatiōe proprij subiecti cauetē, nec
 intra vos corā Deo proferre seu loqui audete, quod corā hominibus loqui est reprehensibile. Ab
 altis quoq; materijs, & ab incomphensibiliū perscrutatiōe est tēperandū, vt nō audeamus de su-
 persubstantiali Deo aliqd̄ fari p̄ter tradita nobis in diuinis scripturis, vt diuinus Dionysius &
 Damascenus scripserunt. Nepe vt Salomon p̄testat Prouer. 25. Sicut q̄ comedit mel multū, non
 est ei bonū: sic q̄ perscrutator est maiestatis, opprimīt à gloria. Hinc Origenes differuit: Non di-
 xit, Nolite loqui excelsa. Ergo licet mihi aliqua loqui excelsa. Multiplicare autē loqui excelsa &
 Eccī 3. ardua, mihi nō licet, cū scriptū sit: Altiora te ne quęsieris, & fortiora te ne scrutatus fueris: sed
 quę p̄cepit tibi Deus, intellige semper. Quę sunt ergo in q̄bus excelsa me loqui oportet? Quā-
 do de omnipotētia Dei, de inuisibilitate & sempiternitate eius loquor, excelsa loquor: quādo de
 vniuenti eius cōternitate, ceterisq; mysterijs, p̄nuncio, excelsa loquor: qñ de Spū sancti ma-
 gnificētia dissero, excelsa loquor. Post hanc Trinitatē omnia sunt humilia & deiecta, cōpara-
 tio necessitudinis eius. Hęc Origenes. [Recedant vetera de ore vestro.] id est, omnia verba in-
 ordinata, vitiosa, illicita deinceps vitate. Si qs loquitur, quasi sermones Dei. Sermo vester semper
 in grā sit sale cōditus. Hinc ad Ephē. 4. docet: Omnis sermo malus ex ore vestro nō procedat: sed
 qui bonus est ad edificatiōē, vt det gratiā audiētī. [Arcus fortium superatus est.] Hi q̄ fortes &
 magnos se arbitrant, iusto Dei iudicio permittunt facilliter vinci omni v̄to tentatiōnū ac impe-
 tu passiōnū, & multipliciter labi, siue dū ab alijs patiunt aduersa, siue dū laudant & honorātur
 à proximis, q̄ radices humilitatis & fundamētum timoris Dei nō habēt. Interdū quoq; contin-
 git deuotos & virtuosos ex sua negligētia periculose securitate aut tentatiōnū impulsu paula-
 tim euacuari & cadere. [Et infirmi accinēti sunt robore.] humiles s. & q̄ se iugiter infirmos, de-
 fectuosos, vilesq; iudicant. nam & infirma ac stulta mundi elegit Deus. [Repleti prius,] i. q̄ do-
 nis gratiæ abundabant, p̄ pro panibus se locauerunt: [quando (vt tactum est) ad ruinam sunt de-
 uoluti, & rursus per penitentiā conant ad pristinā redire mēsurā, seq; humiliant, & illorū ofoni-
 bus, meritis ac doctrinis quærunt refici ac iuari, q̄bus aliquando in spūalibus fuerant ditio-
 res. [& famelici saturati sunt.] Benē famelici sunt, q̄ esuriunt sitiuntq; iustitiam, & famem habēt
 audiendi verbum Dei, q̄ saturari merentur & refici à Spū sancto. Hi sunt, qui quę retrō sunt, ob-
 liuiscētes, in anteriora extendunt seipso, non arbitantes se apprehēdisse, sed assidue pro-
 prium imperfectum p̄santes, toto affectu student in omni virtute proficere, quotidianas suas
 defectuositates & culpas vberimē deplorantes. Hęc itaq; contingeret, [donec sterilis] i. ani-
 ma prius instructuosa [p̄eperit plurimos] fructus virtutum. [& quę multos habebat filios.] i. quę
 antē erat bonis actibus fecunda, [infirmata est,] gratiam amittendo: ideo nullus alium, quū
 iniquū aut negligētē, incaute diiudicat aut contēnat: q̄ est hodiē illo fortassis est melior, cras
 forsitan erit deterior. ideo ait Saluator Matth. 7. Nolite iudicare. Et Paulus Roma. 14. Tu q̄ es qui
 iudicas alienum seruum? suo dño stat aut cadit. Stabit autem, Potēs em̄ est Deus statuere illum.
 [dominus mortificat] impios occidendo & condemnando, seu vitam gratiæ non p̄stlando,
 aut gratiam delinquenti iuste tollendo. [& viuificat:] q̄ ab ipso est vita naturę, vita gratiæ, &
 vita glorię, qui & impium per penitentiā piē viuificat. Mortificat quoq; salubriter, dando mor-

Dionysius Damascenus Origenes.

Ecci 3.

i. Pet. 4. Coloss. 4.

1. Cor. 1.

Matt. 5. Phil. 3. Psal. 138.

mortificationem viuificā, de qua Apostolus Coloss. 3. Mortificate mēbra vestra quę sunt super
 terrā. Et iterū: Mortui em̄ estis, & vita v̄ra abscōdita est cum Christo in Deo. Hęc mortificatio, est
 vitiorū extirpātiō, sicut p̄sunt à vitijs refrenatio, membrorū scandalizantiū abscōditiō, i. eorū ab omni
 v̄su prauo coercitio, & maximē priuati amoris extirpātiō integra, ita vt qs dicere queat: Viuo
 autē iam nō ego, viuūt verō in me Christus. [deducit ad inferos,] sicut expositū est, & etiā inspi-
 rādo homini cōsideratiōē infernalis dānatiōis ac p̄næ æternę salubrē. [& reducit,] dando vitę
 correctiōē, atq; leuādo mentē ad cęlestiū intuitū gaudiorū. [Dñs pauperē facit, & ditat, humili-
 liat,] dando homini veram & humilem sumpsit recognitionē, infundendo humilitatis virtute-
 m, [& subleuat,] mentem de vitiorum profundo, de lacu miserię, de pusillanimitate, per spei
 fidutiā, & confessiōē remediātes. [Suscitāt de puluere egenum & c.] i. in infimis cogitatiō-
 bus, in quinamētisq; carnis delentes, paulatim perducit ad vitam spūalem & sanctā, contem-
 platiōisq; apicem, ita vt tales inter viros heroicos reputent, & digni sint alijs p̄sistere. [P̄des
 sanctorum suorum seruabit,] vt perseueret ac p̄grediant in regia via, & nec delectat ad dexterā
 aut sinistram. Incessabiliter equidē indigent cōseruatione diuina, qua sibi p̄uulserit subtrāta,
 aut sinistram. Incessabiliter equidē indigent cōseruatione diuina, qua sibi p̄uulserit subtrāta,
 Deut. 5. 17. mox corruunt. [& impij in tenebris conticescēt.] Obnubilati erēt tenebris ignorantię & erro-
 rum, passiōem ac vitiorum, tacēt & obmutescunt à laudibus Dei deuotis, ab oratiōibus fer-
 uidis, ab exhortatione idonea, à correptione fraterna, & ab vtilibus verbis. Et iuxta Apostolum,
 2. Timo. 4. à veritate auertunt auditum, atq; ad fabulas conuertuntur.

Ibidem. Matt. 18.

Galat. 2.

Psal. 40.

Deut. 5. 17. Isa. 30.

Declaratio residuę partis huius Cap. 2. Art. 5.

HIC recitat reprobatio Heli sacerdotis, pontificis ac iudicis Israelitarum, filiorumq; eius.
 [Et abiit Elcana in Ramatha in domum suam.] i. cum Anna redijt in propria. [Puer autē
 Samuel] q̄ ab innocētia & puritate, nō à morum insolentia, puer vocat̄ sed & gr̄ate extitit puer,
 moribus autem & sapiētia fuit vir: imō vt Iosephus refert, duodecimo anno vitę suę orsus est va-
 ticinari. [Puer autē erat minister.] Leuitarum obsequio, [in conspectu dñi] q̄ Samuelis ministe-
 rium approbavit, [ante faciem Heli sacerdotis. Porro filij Heli] erant [filij Belial] id est, indo-
 miti & absq; iugo, [nescientes dominum.] Non em̄ sciebant dominum p̄ctica & formata sci-
 entia, iuxta quod dominus ait per Hieremiam 2. Tenentes legem, nescierunt me. Attamen do-
 minum cognouerunt in formā scientiā, de qua ad Rom. 1. asserit: Cū cognouissent Deum, non
 sicut Deum glorificauerunt. [neq; officium sacerdotum ad populum] hoc est, proprium officii
 um non curabant agnoscere, nec illud sciebant formata sciētia, quę bonę actioni est iuncta.
 [sed quicunq; immolasset victimam,] i. animal immolatiū in hostiam pacificam, de qua p̄-
 cipue sermo, [veniebat puer sacerdotis,] i. minister alicuius filiorū Heli ex cōmissione dñi sui,
 [dum coquerent carnes, & habebat fusculam tridentem] id est, ferreum instrumētum tri-
 dentium, quo carnes ex caldaria extrahunt, [in manu sua, & mittebat eam in lebetem, vel in cal-
 dariam, aut in ollam siue in cacabum: & omne quod leuabat fuscinula,] i. quamcunq; partem car-
 nis existentis in olla, [tollebat sacerdos sibi] de manu sui ministri, & fecit sibi illud lautius co-
 qui. [Sic faciebat vniuerso Israel] veniētium in Silo. Etiam antequā adolerent adipem, [i. ante-
 quā offerentes exhiberent suo modo adipē sacerdotibus ad accendēdum, vel antequā ipsi
 sacerdotes hoc facerēt, nam ad eorum spectabat officium, cremare adipē super altare holocau-
 storum, vt patet Leuit. 3.] veniebat puer sacerdotis, & dicebat immolanti, [videlicet viro q̄ ani-
 mal adduxit, vt per manus sacerdotis dño offerret:] [Da mihi carnem] de animali oblato, [vt co-
 quam sacerdoti] seorsum iuxta desiderium eius. [Non em̄ accipiam a te carnem coctā, sed cru-
 dam:] quod fuit contrarium & obseruantiam legis, secundum quam animal occiso & immola-
 tum, carnes eius coquebant cōmuniter, tam sacerdoti q̄ offerētī: & tunc vna, imō & melior pars, ces-
 sit in vsum ac esum sacerdotis, alia in vsum offerētis. Holocaustra verō totaliter cōburebantur:
 nec aliq; pars hostię immolatę p̄ peccatō, cessit in offerētium vsum: quę omnia patent in Leuit. 1.
 & ibi cum rōnibus suis exposita sunt. [Dicebatq; illi immolans: Incendat primū iuxta morem
 hodiē] i. legis iustitię [adeps,] iuxta illud Leuit. 3. Omnis adeps dñi erit iure perpetuo. Ideo ad
 Dei honorē debuit adeps primū cremari. Vndē in animalium excoriatiōe adeps separabat, &
 primū accēdebat. [& tolle tibi quantumcunq; desiderat anima tua.] i. de reliquo corpore anima-
 lis, p̄sertim cocto, accipe quantum vis, etiā plūs quā legē sacerdoti debet, dū modō non
 fiat p̄tracta iniuria Deo. [Qui respondēs, aiebat: Nequaq;] sic faciam. [Nunc em̄ dabis] mihi car-
 nem crudā, [alioq; tollam vi.] Ecce quā cōtumacia, incorrigibilitas & aspēnatio Dei, imō &
 violētia manifesta. Ita intumuerunt & malē audaces fuerunt filij Heli & eorū ministri, videntes
 patrē suū esse iudicē populī atq; pontificē, i. ciuilitē ac spiritaliter p̄sidentē. Porro ministri illi
 fuerūt Leuitę sacerdotibus seruiētēs. [Erat em̄ peccatū puerorū] maximē filiorū Heli & mini-
 strorū eorū, [gr̄ade nimis corā dño:] i. diuino iudicio, q̄ sacrilegi erāt in Deū, & violētī ac scam-
 dalosī in proximū, imō in totā cōmunitatē, [q̄ detrahebāt homines à sacrificio dñi] i. impediē-
 bant

Ioseph. 1. 5. an. iuda. ca. 15.

Leui. 5. 6. Leui. 7. 9.

Leui. 6.

bant eos à legitima immolatiōe, & propter abusum eorū, multi omiserunt sacrificia debita p̄sentare. Hinc Iosephus ait: Filij Heli cōtra homines iniuriosi, contra diuinitatē impij, nulli iniquitati parcebant. [Samuel autē ministrabat ante faciē dñi, puer accinctus ephod lineo.] Tali linea veste, quali vti cōsueuerunt Leuitæ in suo officio, quæ & minores sacerdotes poterant vti. Et non erat ephod sacerdotale, i. pontificale, cuius superhumeralē ephod appellabat, vt Exo. 28. indutum est. Aliqui quoq; affirmāt, q̄ fuit ephod prophetici, qm̄ & propheta aliqui tali solebāt veste vti. Quod ait minores sacerdotes ea poterāt vti, hinc demonstrat, qm̄ infra habet, q̄ Doeg interfecit octogintaquinque viros indutos ephod. [Et tunica parua faciebat ei mater sua, quam afferebat statutis diebus ascendēs cum viro suo, vt immolaret hostiā solennē & votum suum.] Pertunica, intelligi potest omnis vestitus Samuelis in illa etate. [Et bñdixit Heli Elcanæ & vxori eius, dicit q̄: Reddat tibi dñs semē de muliere hac pro scēnore quod cōmodasti dño.] i. pro eo q̄ hunc puerū Samuelē per modū scēnoris Deo obtulisti. Fœnus em̄ cōmodat, vt pro eo aliquid recipiat. Sic parēs Samuelis eū dño obtulerunt, quatenus inter cetera etiā per hoc mererent ampliorē fecunditatē adipisci à dño, quod & factū est, sicut subiungit: [Et abierunt in locum suum. Visitauit ergo dñs Annam.] dando ei fecunditatē, [& concepit & peperit.] successiue tres filios. Sic tamē, q̄ vnus illorū, fuit Samuel, vt cōmuniter dicit. [& duas filias.] Deniq; ad tantā prolificatiōē videt̄ benedictio & oratio Heli pontificis cooperata. Nam & p̄pter dignitatē tantī officij Deus tunc multa agebat. [Et magnificatus est puer Samuel apud dñm.] in virum perfectū corā Deo excreuit, proficiēs sapiētia, etate & gratia. [Heli autē erat senex valdē, & audiuit omnia quæ faciebant filij sui vniuersi Israel.] circa eorum sacrificia, [& quomodo dormiebant cum mulieribus, quæ obseruabant ad ostium tabernaculi.] i. foris ad atrium excubabant, quia venerunt vt iuxta legis præceptū Leuitici 18. scriptum, post partum suum purificarent & immolarēt. Sic q̄; impij illi polluebant eas, quæ venerant vt purificarent. Aliqui tamē dixerunt, q̄ non dormiebant cum illis, sed sumpta pecunia, licentiauerunt eas ad dormiēdum cum suis maritis in fra dies purificatiōis: quod dictum, pro prima sui parte, videt̄ contrarium rextui: pro secunda verò sua parte, credibile est, ex quo sacerdotes isti erāt tā scelerati, [& dixit eis: Quare facitis res huiusmodi quas ego audio, res pessimas ab omni populo?] i. multo peiores quàm sunt quæ faciunt populares. Vel, pessimas ab omni populo, i. abstrahendo à sacrificijs populi, carnes crudas etiam ante adipis cremationē, & vxores abstrahendo à suis maritis per adulterium. [Nolite filij mei, non em̄ est bona fama quam ego audio, vt transgredi faciat̄ populum domini,] communitatē scandalizando, atq; à solitis sacrificijs (vt dictum est) auertendo, vxores quoq; ad scelera inducendo enormia. [Si peccauerit vir in virum,] seu homo in hominem, [plaecari ei potest Deus,] per sacrificia & orones tam suas quàm sacerdotis, nō tamē sine pœnitentia vera peccantis. [Si autem in Deum peccauerit vir, q̄ orabit pro eo?] quasi dicat, irremissibile est, quod non est intelligendum, quasi sit simpliciter irremissibile, vel quasi non sint sacrificia instituta in lege pro peccatis in Deum commissis, præsertim cum pro adoratione aurei vituli dñs iusserit certa sacrificia tam ab Aaron quàm à populo immolari. Sed istud dicitur, ad insinuandum, quod peccata in Deum commissa, loquēdo in generali, sint multo enormiora & difficiliora remissibilia, quàm peccata in proximum, secundum quem modum Exo. 28. habetur: Homo homini seruat iram, & à Deo querit medelam? quis exorabit pro delictis illius? Ioānes quoque in 1. sua canonica: Est, inquit, peccatum ad mortem: nō dico vt pro illo roget quis. Sic & saluator in Evangelio: Blasphemia, ait, sp̄s non remittetur in hoc seculo neque in futuro. Porro peccata in Deum, sunt propriè quæ sunt contra tria prima præcepta. Peccata in proximum, quæ sunt cōtra alia septem. Et quāuis loquendo in genere, peccata in deū, sint grauiora, nihilominus in speciali, quædam peccata in proximum, grauiora sunt quibusdā peccatis in Deum: vt homicidium grauius est, quàm violatio sabbati siue periurium. nam & peccata in proximum, sunt contra Dei præcepta. [Et nō audierunt vocem patris sui Iuribus cordis, id est, increpationi & iussioni sui patris nō acquieuerunt, quia obdurati erant cōsuetudine vitiosa.] quia voluit dñs occidere eos. [Si hoc ita est, videtur quod excusabiles erāt, & quod deo sit imputanda eorum perditio. Non em̄ poterant voluntati Dei resistere, neq; hanc immutare. Præterea, teste Apostolo, 1. Timo. 2. Deus vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitioē veritatis venire. Propter quod in secunda sua canonica beatissimus archiep̄stolus contestat̄: Nō tardat dñs promissum, sed patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed oēs ad pœnitentiā reuerti. Vnde Ezéch. 18. loquutus est: Nunquid voluntatis meæ est mors impij, dicit dñs, & non, vt conuertat̄ à vijs suis, & viuat? Verum ad omnia ista, secundum Damascenum, est vna responsio, quod si deus voluntate antecedente vult omnes saluari, impiosq; conuerti, videlicet cōsiderando eos vt homines sunt: non autem voluntate consequente, quia pensando quosdam vt reprobos & iniquos, vult eos damnari, & interdum temporaliter perimi. Hi ergo non obtemperauerunt suo patri, quia dominus voluit

Iose. libr. 5. ant. iu. ca. 15.
1. Reg. 22.
Exo. 32.
1. Ioan. 5.
Matt. 12.
Marc. 3.
Exod. 20.
1. Pet. 3.
Damascen.

voluit eos occidere, in quātum erāt tā vitiosi: p̄pter quod grām, sine qua nemo cōuertit̄, eis iuste abstraxit. Veruntū nō fuerunt necessitati ad vitia, quæ remāsit in eis libertas arbitrij. Et si fecissent quod erāt in eis, nō fuissent à deo relictī. Idcirco eorum dānatio nō est Deo imputanda: & qm̄ Deus p̄conouit filios Heli per tēporalē pœnā nō cōuertēdos, voluit eos etiā morte infernali occidere. [Puer autē Samuel p̄ficiēbat atq; crescebat, & placebat tā Deo quàm hominibus:] quæ per dona nature & munera gr̄e, fuit valdē amabilis, affabilis, humilis, charitatiuus, suauis & exēplaris in cunctis. Sic & de Mose scriptū est Exo. 45. Dilectus Deo & hoibus Moses. Sed obijci potest illud Psal. 72. Qm̄ Deus dissipauit ossa eorum quæ hominibus placēt. Et quod ait Apostolus ad Galatas 1. Si hominibus placēt, Christi seruus nō essem. Et r̄ndendum, q̄ scriptura hæc loquitur de hominibus bonis & virtuosis, aut saltem bonæ inclinatiois, de quibus rursus idem fatetur Apostolus 1. Cor. 10. Ego per omnia omnibus placeo. Nō autē de p̄uersis & induratis hominibus, de quibus ait scriptura Prover. 29. Abominant̄ impij virū iustū. [Venit autē vir Dei ad Heli.] Quis fuerit iste vir Dei, nescit̄: & quā ludai de hoc diuersimodē fabulant̄. Nā aliq̄ dicit, q̄ fuerit Phinees quem cōstat iam dudū obisse. Sed dixerunt quādam Hebræi, q̄ fuit resuscitatus, vel idē in alio corpore, quæ omnia sunt incerta aut falsa. Alij dixerunt, q̄ fuit Helias, quæ cōstat tunc nōdum fuisse natū, nisi q̄ quidā stulti Hebræi affirmāt etiā Eliam fuisse in alio corpore Phinees ipsū. Alij dixerunt, q̄ fuit angelus in specie viri. Quidā verò q̄ fuit Elcana pater Samuelis, sed iuxta literā verius reor, q̄ fuit aliq̄ propheta existēs tunc tēporis, q̄ saltē hac vice tacitus fuit gr̄a p̄phetali, sicut & Iudic. 6. legit̄ dñs misisse virum prophetā ad filios Israel increpādos. Nec puto q̄ vir iste fuerit Elcana: quia iam multa sunt nominatim de eo relata, cur ergo & istud opus p̄claris ceteris, nō esset nominatim de eo cōscriptum? [& ait ad eum: Nunquid nō apertē reuelatus sum domui patris sui?] imō manifestē apparui Aaron patri tuo & domesticis eius, [cum esset in Aegypto,] quod secundū Hieronymū fuit, quando dñs iussit Aaron vt iret in occursum Moysi, vt legit̄ Exod. 4. quod dñs per angelū credidit Aaron præcipisse. Et quāuis dñs forsitan nō apparuit ita domui Aaron, tamē ipse Aaron poterat domui sue significare apparitionē & iussionē sibi factas à dño, diciturq; aliqui, q̄ Deus tunc reuelauit ipsi Aaron, q̄